ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 32/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de oficio a Secretaria Municipal de Saúde de Itajaí, com cópia ao Prefeito Municipal, para
que  no  prazo  regimental  responda  os  seguintes  questionamentos:  1-  O  programa de  planejamento
familiar  do  município  de  Itajaí,  conta  com  a  realização  de  cirurgias  de  esterilização,  vasectomias  e
laqueaduras?  2  –  Em  caso  positivo,  prestar  informações  acerca  dos  munícipes  inscritos  na  fila
aguardando a realização de cirurgia. 3 – É possível a implementação de mutirão com a finalidade de
realização de cirurgias de vasectomia e laqueadura para pessoas que já demonstraram interesse no
procedimento, e guardam o agendamento da cirurgia?4- Se positivo, qual prazo para implementação e
realização do mutirão?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento tem por finalidade obter informações da Prefeitura de Itajaí acerca do programa de
planejamento  familiar  do  município,  uma  vez  que  existem  vários  questionamentos  de  munícipes,
quanto a demora na espera para realização da cirurgia.
De acordo com a Lei Federal nº 9.263, de janeiro de 1996, a esterilização voluntária é permitida para
homens e mulheres “(...) maiores de 25 anos ou, pelo menos, dois filhos, desde que observado o prazo
mínimo de 60 dias entre a manifestação da vontade e o ato cirúrgico período no qual será propiciado à
pessoa  interessada  acesso  a  serviço  de  regulação  da  fecundidade,  incluindo  aconselhamento  por
equipe multidisciplinar, visando desencorajar a esterilização precoce”.
Sendo assim, se faz necessário que sejam repassados os devidos esclarecimentos pois, as informações
supracitadas  servirão  para  o  cumprimento  das  obrigações  de  fiscalização  que  cabe  ao  vereador  no
exercício de suas funções, conforme citado acima, também servirão para prestar esclarecimentos aos
munícipes, devido ao grande questionamento sobre o assunto.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2021

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100